CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º _____________ /2021
(Da Comissão de Direitos Humanos e Minorias)

Requer a realização de Sessão Solene desta Casa, em
março  de  2022,  para  apresentar  os  resultados
alcançados no âmbito do Observatório Parlamentar da
Revisão  Periódica  Universal  e  para  celebrar  a
assinatura  de  prorrogação  da  parceria  com  o  Alto
Comissariado  das  Nações  Unidas  para  os  Direitos
Humanos e a integração das demais agências, fundos e
programas  do  Sistema  Nações  Unidas  do  Brasil  ao
projeto.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene desta Casa, em março de 2022, para
apresentar  os  resultados  alcançados  no  âmbito  do  Observatório  Parlamentar  da  Revisão
Periódica  Universal  e  para  celebrar  a  assinatura  de  prorrogação  da  parceria  com  o  Alto
Comissariado  das  Nações  Unidas  para  os  Direitos  Humanos  e  a  integração  das  demais
agências, fundos e programas do Sistema Nações Unidas do Brasil ao projeto.

JUSTIFICAÇÃO

Lançado  formalmente  em  Sessão  Solene  no  dia  18  de  fevereiro  de  2020,  o
Observatório Parlamentar da Revisão Periódica Universal é uma parceria entre a Câmara dos
Deputados e o Escritório do Alto Comissariado da ONU para os Direitos Humanos (ACNUDH),
sediada na Comissão de Direitos Humanos e Minorias.

Por fortalecer o compromisso do Poder Legislativo brasileiro com os mecanismos
de  direitos  humanos  da  ONU,  e  em  razão  dos  resultados  já  alcançados,  a  iniciativa  foi
recentemente prorrogada por decisão do Presidente Arthur Lira.

Até o final de 2021, o Observatório terá realizado 25 audiências públicas sobre os
seguintes temas: empresas e direitos humanos (30-abr); mulheres na política (7-mai); direitos
da população negra e combate ao racismo (14-mai);  direitos das comunidades quilombolas
(21-mai);  tratados internacionais  (28-mai);  direito  à água e ao saneamento básico (11-jun);
direitos das pessoas LGBTI (18-jun); direito à educação (25-jun); violência contra a mulher (9-
jul); direitos das pessoas com deficiência (16-jul); instituição nacional de direitos humanos (13-
ago); direitos dos povos indígenas (20-ago); trabalho escravo e tráfico de pessoas (27-ago);
direito à manifestação e à organização (3-set); proteção a defensoras e defensores de direitos *C
D2

18
29

86
15

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218298615600

RE
Q

 n
.2

60
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
1

19
:5

0
- M

es
a

humanos (15-set); condições dos cárceres, prevenção e combate à tortura e sistema de justiça
(22-set);  trabalho,  redução da pobreza e da desigualdade (29-set);  direitos das populações
rurais (6-out); rompimento de barragens (20-out); direito à moradia (20-out); meio ambiente e
mudanças climáticas  (27-out);  segurança  pública   (3-nov);  direitos  dos  migrantes  (10-nov);
direitos das crianças e dos adolescentes (17-nov); direito à saúde (1-dez).

Os Relatórios finais,  infográficos e reportagens acerca desses temas podem ser
consultados no website www.camara.leg.br/observatoriorpu, sem prejuízo dos documentos que
ainda  estão  em  produção.  A  recente  renovação  dos  trabalhos  permitirá  ao  Observatório
concluir os 25 Relatórios finais sobre os eixos temáticos das Recomendações recebidas pelo
Brasil, além de 25 infográficos e painéis de dados, com diagramação e informações acessíveis
ao grande público, subsidiando relatório parlamentar que poderá ser apresentado ao Conselho
de Direitos Humanos da ONU, quando da passagem do Brasil pelo encerramento do 3º ciclo da
RPU.

Os resultados conquistados tornaram-se possíveis com o engajamento da equipe
da ONU no Brasil  e  das  equipes da CDHM, da Diretoria  Legislativa (DILEG),  Diretoria  de
Inovação  e  de  Tecnologia  da  Informação  (DITEC),  Consultoria  Legislativa  (CONLE),
Consultoria  de  Orçamento  (CONOF),  Centro  de  Documentação  e  Informação  (CEDI),
Departamento  de  Comissões  (DECOM),  Secretaria-Geral  da  Mesa  (SGM),  e  Secretaria-
Executiva de Comunicação e Mídias (Direx).

Em 25 de novembro de 2021, Vossa Excelência assinou a prorrogação da parceria
com o Alto Comissariado das Nações Unidas para os Direitos Humanos e a ampliação do
projeto, que agora abarca todas as 25 agências, fundos e programas da ONU no Brasil.

Considerando a importância dessa parceria entre a Câmara dos Deputados e o Alto
Comissariado das Nações Unidas para os Direitos Humanos, solicito a Vossa Excelência o
deferimento da realização da Sessão Solene, preferencialmente no dia 8 de março de
2022, considerando que, entre os dias 7 e 18 de março, deverá ser realizada exposição do
Observatório RPU, conforme solicitado no processo E-doc n. 913139/2021.

                                        Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2021.

Deputado Carlos Veras
Presidente

Deputado Orlando Silva
1º Vice-Presidente

Deputada Érika Kokay
2ª Vice-Presidente

Deputada Vivi Reis
3ª Vice-Presidente

*C
D2

18
29

86
15

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218298615600

RE
Q

 n
.2

60
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
1

19
:5

0
- M

es
a

http://www.camara.leg.br/observatoriorpu

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Carlos Veras )

Requer a realização de Sessão

Solene desta Casa, em março de 2022,

para apresentar os resultados alcançados

no âmbito do Observatório Parlamentar da

Revisão Periódica Universal e para

celebrar a assinatura de prorrogação da

parceria com o Alto Comissariado das

Nações Unidas para os Direitos Humanos

e a integração das demais agências,

fundos e programas do Sistema Nações

Unidas do Brasil ao projeto.

Assinaram eletronicamente o documento CD218298615600, nesta ordem:

 1  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 2  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 3  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - VICE-LÍDER do PT

 4  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218298615600

RE
Q

 n
.2

60
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
1

19
:5

0
- M

es
a